PREFEITURA MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BANANAL
Gabinete do Prefeito

Rua Ministro José Oscar de Almeida, n.º 52 – Centro – Tel: (12) 3116-1710
www.bananal.sp.gov.br    -   gabinete@bananal.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 058, DE 29 DE AGOSTO DE 2024.

“Ratifica a Alteração do Estatuto Social do Consórcio
Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, anexa
a esta, e dá outras providências”.

WILLIAM LANDIM DA SILVA, Prefeito Municipal da Estância
Turística de Bananal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara
Municipal de Bananal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica ratificado, nos termos da Lei Federal nº11.107, de 06 de

abril de 2005, e demais normas específicas aplicáveis, o inteiro teor da Alteração

do Estatuto Social do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba

aprovado pela 11ª Assembleia Geral do Consórcio Público Agência Ambiental

do Vale do Paraíba, na presença dos Prefeitos Consorciados de São José dos

Campos, Tremembé, Santo Antônio do Pinhal, Jambeiro, Paraibuna, Monteiro

Lobato, Santa Branca, Bananal e Lorena, do dia 03 de julho de 2024, às 14:00

horas, na Rua Euclides Miragaia nº433, sala 201/202, Crystal Center, Centro,

São José dos Campos.

Art. 2º. A integra da Alteração do Estatuto Social do Consórcio Público

Agência Ambiental do Vale do Paraíba, após sua ratificação, converter-se-á em

lei, cujo seu inteiro teor é parte integrante desta lei.

Art. 3º. Fica alterado o conteúdo do Protocolo de Intenções assinado

em 30 de julho de 2021 descrito na Lei nº 452 de 21 de agosto de 2023, em

consonância com a Alteração do Estatuto Social, ratificando e mantendo o

contrato com o Consórcio Público.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Bananal, em 29 agosto de 2024.

WILLIAN LANDIM DA SILVA
Prefeito Municipal

http://www.bananal.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BANANAL
Gabinete do Prefeito

Rua Ministro José Oscar de Almeida, n.º 52 – Centro – Tel: (12) 3116-1710
www.bananal.sp.gov.br    -   gabinete@bananal.sp.gov.br

MENSAGEM

Senhor Presidente

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras;

  Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossa Excelência e

demais membros dessa Ilustre Casa de Leis, o Projeto de Lei n.º 58/2024, que

Ratifica a Alteração do Estatuto Social do Consórcio Público Agência Ambiental do

Vale do Paraíba, anexa a esta, e dá outras providências.

O presente projeto se justifica devido a necessidade de adequação do

Estatuto Social do Consócio, devidamente aprovado pela 11ª Assembleia Geral do

Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba.

          Por esses motivos, encaminho a Vossa Excelência o presente Projeto de Lei,

seguro de poder contar com a judiciosa análise de parte de Vossa Excelência assim

como de seus ilustres pares.

          Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência a expressão de meu elevado apreço e

distinta consideração.

WILLIAM LANDIM DA SILVA

Prefeito Municipal

http://www.bananal.sp.gov.br/